Modulo M3
Cod. DX02140035

REGIONE DELL’'UMBRIA

OGGETTO: ASSISTENZA SANITARIA A MINOR! EXTRACOMUNITARI
TEMPORANEAMENTE SOGGIORNANT! NELLA REGIONE
UMBRIA PERVACANZA TERAPEUTICA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

24/04/2002 n. 482
presenti |assenti
LORENZETT! MARIA RITA Presidente X
MONELLI DANILO Vice Presidente X
BOCC! GIANPIERO Assessore X
DI BARTOLO FEDERICO Assessore X
GIROLAMIN! ADA . Assessore X
GROSSI| GAIA Assessore X
MADDOL! GIANFRANCO Assessore
RIOMMI VINCENZO Assessore
ROSI MAURIZIO Assessore X
Presidente : MONELLI DANILO ATTS  AKUAINISTRATIVE
Relatore:  ROSI MAURIZIO BSECUTIVO kL
f‘\ﬁﬁg ”-0., ”_
Direttore: ~ DE SALVO DOMENICO 55 -'\} /
SegF%(arto*Jeh auzg;arat{e ,‘Mm‘q‘tjﬁ LIPAOLA | ’W\%j
| Dieazione S.‘nn w Naiyin Sueian | S : b;““‘“' jjﬁ’l
'_7 Y '——T." C‘:\ l L JEN o SV T RO T
Cat (’ I : GRS T




LA GIUNTA REGIONALE i

Visto il documento istruttorio concernente I'argomento in oggetto e la conseguente

proposta del Direttore Regionale Sanita e Servizi Sociali;

Preso atto, ai sensidell'ant. 21 del Regolamento interno di questa Giunta:

a) del parere di regolarita tecnico-amministrativa e della dichiarazione che l'atto non
comporta impegno di spesa resi dal Dirigente di Servizio/Dirigente in posizione
individuale compstente, ai sensi dell'art. 21 ¢.3 e 4 del Regolamento interno,

b) del parere di legittimita espresso dal Direttore;

Vista la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi, espressi nei medi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio it documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore,
corredati dai pareri di cui all'art. 21 del Regolamento interno della Giunta, che si
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando
alle motivazioni in essi contenute;

2) di stabilire che i minori axtracomunitari provenienti dalla Bielorussia ed Ucraina con
un permesso di soggiorno di vacanza-terapeutica organizzato da Associazioni di
Volontariato legalmente riconosciute od Enti di cui in premessa, devono essere
regolarmente iscritti al SSR per il periodo di durata del permesso di soggiorno;

3) di definire che liscrizione deve essere fatta presso la ASL del Comune in cui | minori
dimorano;

4) di attribuire a tali minori un codice regionale, cosi come avviene per tutti gli utenti del
SSR, con la conseguente scelta del medico di base o del pediatra di libera scelta;

5) di stabilire che lo stesso codice verra riutilizzato ogni qualvolta che il minore tornera
a soggiornare sul territorio regionale con le modalita di cui in premessa;”

6) diiscrivere questi minori al SSR solo ed esclusivamente nei casi in cui il soggiorno di
cui sopra derivi da iniziative di Associazioni iscritte ali'Albo Regionale o da Enti. Sono
esclusi da tale assistenza i minorl entrati nel territorio regionale in seguito ad
iniziative individuali o di singole famiglie. '

f

i

"
e

IL DIRETTORE: [@ﬁﬁs‘f
!
IL PRESIDENTE: [},

IL RELATORE: MV—Z/L/

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: éﬂ& v




Seque atton. £.p7 del 200?-pag. n. 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

*

£

Oggetto: Assistenza sanitaria a minori extracomunitarf temporaneamente soggiornanti
nella Regione Umbria per vacanza terapeutica.

Alcune Associazioni di Volontariato legalmente riconosciute, organizzano ogni anno
brevi soggiorni per minori extracomunitari provenienti dalla Bielorussia ed Ucraina
affidandoli a nuclei familiari o ad enti residenti nel territorio regionale i quali
provvederanno alle spese di viaggio e soggiorno.

Nel territoric regionale la presenza di questi bambini si aggira intorno alle 700 unita
all'anno nei periodi comprasi tra i mesi di giugno-settembre e dicembre-gennaio.

A tal fine si propone di concedere ai minori extracomunitari che entrano nella Regione
Umbria nell'ambito di un programma di vacanza-terapeutica promosso da Associazioni
di Volontariato od Enti, {'assistenza primaria di medicina generale alle seguenti
condizioni:

1. le Associazioni di Volontariato succitate devono essere legalmente riconosciute ed
iscritte nell'apposito Albo regionale;

2. hanno diritto all'assistenza sanitaria | minori entrati nel territorio della Regione
Umbria con permessi di soggiorno richiesti dalle Associazioni od Enti di cui sopra,
d'intesa ‘con le famiglie o le strutture accoglienti. Ne consegue che le iniziative
individuail o di singole famiglie, tenden:i allo stesso scopo, sono escluse da tale
provvidenza, _

3. l'assistenza sanitaria in argomento viene erogata solo ai minori con esclusione degli
accompagnatori ed & limitata esclusivamente al periodo di durata del permesso di
sogglorno. : ' '

La copertura finanziaria di tale assistenza & assicurata daf. Fondo Sanitario

Regionale.

Perugia, /2. G200 L'Istruttore

%&Qzeri)

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il documento istruttorio e riscontrata la regolaritd del procedimento, ai sensi
deli'art. 21, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si trasmette al Direttore per
le determinazioni di compsetenza.

Il Responsabile del procedimento

1 2 QPR 2002 (Doft, £rlg Roffgnoli)

Perugia,




Segue atton.2 f? del Lool -paqg, n. 4

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA E
DICHIARAZIONE CONTABILE ’

¢

Ai sensi dellart. 21, commi 3 e 4, del Regolamento interno delia Giunta, si esprime
parere favorevole in ordine alla regofaritd tecnico-amministrativa del documento
istruttorio e si dichiara che I'atto non comporta impegno di spesa.

Perugia, 4 o npp. 2.002 (g Diz’gegte giosﬁgiﬁ%

PROPOSTA E PARERE DI LEGITTIMITA'

Il Direttore Regionale Sanita e Servizi Sociali;

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sull'atto sono stati espressi it parere di regolarita tecnico-amministrativa e la
dichiarazione contabile prescritti;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimita;

propone

alla Giunta regionale I'adozione det presente atto.

- {4/
Perugia, L
L Il Diggttpre
e opom 20y L0 g
iz LA (Dott. Dom.e’n_:g-:c{/Dfe Salvo)
| Jid
Documento3 L
sigle operatore
» 3 MAG. 2002
facrugls, Ho——.
Psr copia

;
o s " .‘g
gfi' crivinaia,
T aNL gt
¥ oy
P Sk . 7/
R L
: ., I
Y ".'.
N




